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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA

PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IS-076-2022

FECHA DE ENTRADA: 6 DE JUNIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOTA SANDOVAL/YESSICA MORAN
REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ/

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya:
a) Persona a contactar; b) Numeros de
teléfonos; c) Correo electronico; e) Pagina
web; f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia | *
del estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del | *
EslA en funcion de los criterios de
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia | * Paginas 103-105 Seccion de Anexos del EslA
del recibo de pago, por los tramites de presentado
evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, | *
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacidén

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en | *
escala 1:50, 000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del proyecto

53 Legislacion 'y normas técnicas e | *
instrumentos de gestion ambiental aplicables
y su relacion con el proyecto, obra o
actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obrao | *
actividad

5.4.1 | Planificacion *

5.4.2 | Construccion *

5.4.3 | Operacién *

5.4.4 | Abandono *

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a | *
utilizar

5.6 | Necesidades de insumos durante la | *
construccidn/ejecucion vy operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, | *

energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)




5.6.2

Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas | *
las fases

5.7.1 | Sélidos *

5.7.2 | Liquidos *

5.7.3 | Gaseosos *

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *

5.9 Monto global de la inversién * B/ 240000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
Fisico

6.3 Caracterizacién del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 | Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora N

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal | *
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion
ciudadana). Reunién informativa y sus
evidencias

3.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE  IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES
ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo
de ocurrencia, extension del area, duracion y
reversibilidad entre otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y | *
econdmicos a la comunidad producidos por
el proyecto

100 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL | *
(PMA)

10.1 | Descripciéon de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las | *
medidas

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de faunay flora | *

10.1 | Costos de la gestion ambiental ki

1

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA S) Y
RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *




12.2 | Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14 | BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 8 DE JUNIO DE 2022
PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: | JOSE LUIS MORENO
CONSULTORES: CARLOTA SANDOVAL —IAR-049-2000
YESSICA MORAN - IRC-087-2021
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BARU,
CORREGIMIENTO DE PROGRESO

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”, promovido por la
empresa PETROLERA NACIONAL, S.A., consistira en la remodelacion  y
acondicionamiento de una estacién de combustible existente, donde se realizaran las
siguientes mejoras: lineas eléctricas, tres (3) bombas sumergibles, imagen (fascia, cielo raso,
letrero de precio), lamparas de canopy, sistema de automatizacion, remocién de tanque de
5000 galones e instalacién de tres (3) tanques de almacenajes de combustible soterrados con
capacidad de 10000 galones cada uno, instalacion de tres (3) surtidoras marca encoré 500
(seis manguera de 3 productos), mantenimiento del equipo, mejoras en bafios sanitarios,
comprensor, planta eléctrica, macetero y kiosco de pago.

El proyecto se desarrollar4 en la finca identificada con el Folio Real No. 25366, con Codigo
de Ubicacion 4105, propiedad de Rocié del Pilar Estrada y Fundacién Gestion Capital, de
acuerdo al Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA” se evidencié que gl:mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123" de 2009y
con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019. :

MINISTERIO DE AMBIENTE /f

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL :
PROYECTOQ: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA : . /
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL. S.A. .

. Pigina 1 de;
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RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA”, promovido por PETROLERA NACIONAL, S.A.

CONSEJO TECNICO RAGIAAL
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. THARSIS O, GONZALEZP.
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THARSIS GONZALEZ
Técnico Evaluador, Fase de
Admision
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MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA

PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, 5.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-065-2022
De 8 de Junio de 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., cuyo Apoderado General es el sefior JOSE
LUIS MORENO, cuya cédula de identidad personal es 8-398-136, presento el 6 de junio de
2022, 1a solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Progreso, distrito de
Baru, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores CARLOTA SANDOVALy YESSICA
MORAN, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la resolucion IAR-049-2000 e IRC-087-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 8 de junio de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N.° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de
2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_ocho (8) dias, del mes de junio del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-065-2022
De: 08/06/2022

Paginajl de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0432-2022

AT G

"/“:Z s A .
R /

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE JUNIO DEL 2022

Proyecto: “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: Lesly Ramirez
Provincia: CHIRIOQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI
Distrito; BARU

Corregimiento: PROGRESO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de junio del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero6 un poligono (444 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Infraestructura”; y seglin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo II
(Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién
moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 17 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE PROGRESO, DISTRITO DE BARU,
PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 4.0 P del dia_ 16 DE JUNIO DE 2022 se dio inicio a la diligencia de inspeccion
de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto_ TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA, categoria I, cuyo promotor es PETROLERA NACIONAL, S.A. , corregimiento
de_ PROGRESO distrito de BARU , provincia de CHIRI( !U con el fin de verificar la
informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion
seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las /‘/090 P,

. Nombre /| _Cargo _ /. Firma
34/(4 Dorsta A il I / .
ZAZHN £SPI0GSA £ ConSoar Z%% Wi

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 066-2022

Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollars el EsIA Cat. I:
“TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA
Promotor: PETROLERA NACIONAL, S.A.
Ubicacién del CORREGIMIENTO: PROGRESO
B— DISTRITO: BARU

PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 16 DE JUNIO DE 2022
mspeccmn:

Fecha del informe: | 20 DE JUNIO DE 2022

Por parte de la Direccién Regional:
- Ing. Lesly Ramirez — Evaluadora

Participantes en la

Inspeccion: Por la parte consultora:
Arq. Zaidi Espinosa

I1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

® Conocer la situacion ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desatrollar el proyecto categoria I, denominado: “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA”

e Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consistird en la remodelacién y acondicionamiento de una estacién de combustible
existente, donde se realizaran las siguientes mejoras: lineas eléctrica, tres (3) bombas
sumergibles, imagen ( fascia, cielo raso, letrero de precio), ldmpara de canopy, sistema de
automatizacion, remocioén de un tanque de 5000 galones e instalacion de tres (3) tanques de
almacenajes de combustible soterrados con capacidad de 10,000 galones cada uno, instalacién
de tres (3) surtidoras marca encoré 500 (seis mangueras de 3 productos), mantenimiento del
equipo, mejoras en bafios sanitarios, compresor, planta eléctrica, macetero y kiosco de pago.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordiné con la empresa promotora; para la realizacién de la
inspeccién, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizé el dia jueves 16 de junio de 2022, atrededor de las 04:10 p-m., se
inici6 el recorrido del area de influencia directa e indirecta del proyecto; por parte del
personal técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui, verificando cada uno de los puntos

de las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi Cal’“lfi,.‘m‘-\‘ﬂ

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE INSPECCION

PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.

No. 06642022
KQMNg /-
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ubicacién del proyecto y los componentes tanto fisicos como bioldgicos del proyecto,
finalizando dicha inspeccion a las 04:30 p.m.

Para esta inspeccién a campo, se requiri6 utilizar una cdmara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto. Ademds, se registrd
las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro de las fincas
donde proponen desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de
Progreso, distrito de Bart, provincia de Chiriqui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedi6é
a tomar los datos y a geo referenciar el sitio y tomar las evidencias fotograficas necesarias
para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos observados en campo:

Identificacion de los componentes ambientales observados:

Al momento de la inspeccion, se evidencio que en el poligono actualmente se encuentra
conformado por las instalaciones de una estacion de combustible a la cual se le realizara
remodelacion y adecuaciones. El sitio se encuentra en la zona fronteriza entre Panamd y
Costa Rica.

La topografia del proyecto es plana, no se observd presencia de fuentes hidricas y la
vegetacion es escasa debido que dentro del poligono se encuentra ocupado por la
infraestructura de la estacion de combustible de vieja data.

Hallazgos y Observaciones durante la inspecciéon

Observacion 1: durante la inspeccion realizada se evidencio en campo que el promotor no
ha iniciado trabajos de construccion, corte, nivelacién, movimiento de tierra.

Observacion 2: dentro del area propuesta se observé infraestructuras existentes (estacion
de combustible) donde el personal de la empresa consultora indicé que se realizaran

trabajos de remodelacion y acondicionamiento a dicha estacion.

Observacién 3: durante la inspeccion no se observd fuentes hidricas dentro del area a
construir.

Observacion 4: durante el recorrido se observé vegetacion escasa debido infraestructura de
la estacion de combustible existente.

A continuacién, se muestran las coordenadas de los aspectos mds sobresalientes del dia de

la inspeccion:
COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A 297774 943255
B 297785 943255
C 297774 943285
D 297763 943283
MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION

PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA
PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.

No. 066-2022
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V. CONCLUSION y RECOMENDACIONES:
¢ Al momento de la inspeccidn, se observé que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha iniciado su fase de construccion.
e La vegetacion del proyecto es escasa.
e No se encontraron fuentes hidricas dentro del area del proyecto.
e El proyecto se encuentra en zona fronteriza entre Panama y Costa Rica.
e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con

el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

,,,,,,,,

T

ING. LESLY RAMIREZ
Evaluadora

‘ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DlRECClON REGIONAL CHlRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE INSPECCION
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Fig. No. 3: Vista del area del proyecto ubicado en el corregimiento de Progreso, Distrito de
Bar, provincia de Chiriqui
Fuente:L.ramirez

Fuente: Google Earth
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i B - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chirigui

— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 21 de junio de 2022
NOTA-DRCH-AC-1674-06-2022

Sefior

JOSE LUIS MORENO PEIRANO
Representante Legal de La Empresa
PETROLERA NACIONAL, S.A.
E. S. M.

Sefior Moreno:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(BsIA) Categorial, titulado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Progreso, Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. En la nota de solicitud de evaluacion y en el Punto 4.1 y 5. 0 del EsIA, se indica que la
empresa TRANSPORTE ERICK GONZALEZ, S.A., cuyo representante legal es el sefior
ERICK ELIAS GONZALEZ MONTENEGRO, otorga poder especial a J OSE LUIS
MORENO PEIRANO, representante legar de PETROLERA NACIONAL, S.A. Sin
embargo la empresa arrendataria de la propiedad donde van a ejecutar el proyecto no estd
facultada para otorgar poderes especiales, es decir que los efectos del contrato no podran
ser cedidos, traspasados, ni en ninguna forma transferidos a terceros, sin el previo
consentimiento por escrito de las partes (ver escritura anexa a los documentos legales), tal
como se le indicd en la resolucién DRCH -NO-ADM-001- 2022. Por lo antes expuesto:

a. Aclarar, la informacién antes descrita, ya que en el expediente administrativo a foja 8
reposa es una autorizacion notariada por parte de los propietarios de la Finca con Folio Real
No. 25366 a PETROLERA NACIONAL, S.A, para desarrollar el proyecto.

b. De existir poder especial alguno, el promotor deberd evidenciarlo, junto con el
documento que demuestre los cambios en las condiciones del contrato celebrado entre los
propietarios de la finca y el sefior Erick Gonzalez. /,

2. Presentar, informes de Monitoreo de Ruido y Calidad de Aire, segin lo ,astg”blqge \ .
Cédigo Judicial Titulo II, articulo 833 (Informes originales, autentificada8o copias -~ \\
cotejadas con su original), adjuntando el certificado de calibracion eqmpéo vlﬁa

las mediciones realizadas. /
O T P @ \
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui
—— GOBIERNO NACIONAL —

3. Con relacion al punto 5.5. Infraestructura a desarrollar, del EsIA presentado, se le
solicita lo siguiente:

a. Presentar, plano con la ubicacion de los tanques de almacenamiento de combustible e
indicar si serdn soterrados o aéreos. De colocarse de forma aérea, indicar si se contemplan
las norias correspondientes por riesgo de derrames.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) habiles dias del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panam4a”.

Atentamente,

( EEE%MIAMBIENTE

SIENDO LAS DE LA
I'IOTIFJOUE Po,?_ ESCRITO A

.Q»I".w o
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NOTIFICACION POR ESCRITO

INGENIERA

KRISLLY QUINTERO

DIRECTORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE-CHIRIQUI

Yo, JOSE LUIS MORENO PEIRANO, varon, mayor de edad panameno, con C.I.P
N° 8-398-136, actuando en nombre y representacion de Petrolera Nacional, S.A.,
sociedad anénima debidamente inscrita al Tomo mil diecinueve (1019), Folio dos
dos cinco (225), Asiento uno cero ocho cuatro cero cero (108400), actualizada a la
ficha dos cuatro uno seis nueve (24169), rollo uno uno nueve cinco (1195) imagen
dos tres uno (231), de la Seccidén de Micropeliculas Mercantil de Registro Publico; y
debidamente autorizado para este acto mediante Poder General inscrito que consta
en la Escritura Publica nimero nueve mil ocho (9608) del veintiséis (26) de
noviembre de dos mil diecisés (2016) de la notaria segunda del circuito de Panama,
ubicada en la Avenida Aquilino de la Guardia, Edificio Marbella, Office Plaza, Piso
7, corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama, provincia de Panama.
Localizable en los teléfonos 321-0350 y correo electrénico
jose.moreno@terpel.com, promotor del Estudio de Impacto Ambiental categoria |,
del proyecto denominado TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA, localizado en
Paso Canoas, corregimiento de Progreso, distrito de Baru, provincia de Chiriqui,
comparezco a su despacho, dentro del término de la Ley, con el fin de darme
notificado por escrito de la Nota Aclaratoria — kC - (ICO/'(!/
emitida por su despacho.

En este sentido, otorgamos autorizacion al Elvis M. Barrantes N. varén, mayor de
edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N0.4-255-293,
para que retire dicha ampliacion.

f | R T N TE
REPUBLICA DE SANAT: -

DIRECC + ‘
SECCION DE 2va. - o'

R

Atentament E L,
fsta cmn Precha: cﬁj (ﬂ ]"'/

JOSE S MORENO PEIRANO
C.I.P N° 8-398-136

Apoderado General
PETROLERA NACIONAL, S.A..

“"“‘s.?"*‘.‘

3--‘.

Yo. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Pablica Tercera det Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
gue firmé&(firmaron) el presente documento, su(s)

firy nnr\r es(son) autentica(s)
Panami

DEC. 1 3 2021

i ﬂﬂﬂj-%’;w/
'?" Testigo
Teshgo ,/<\ é-\lm'b_]

Licenciada ANAYANSY § ']\ANI-. CUBILLA
Notaria Piiblica cera del Circuito de Panamé 3
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Chiriqui, 21 de julio de 2022.

Ing. Krisly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Chiriqui.

Por medio de la presente yo JOSE LUIS MORENO PEIRANO con cedula de
identidad personal No 8-398-136. Con oficinas Marbella Office Plaza, Piso 7, Calle
Aquilino de la Guardia y Ave 5a Sur, corregimiento de Bella Vista, distrito de
Panama, provincia de Panama. Localizable en el teléfono: 321-0350 con poder
general PETROLERA NACIONAL, S. A., promotores del Estudio de Impacto
Ambiental categoria | del proyecto denominado “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA’ Persona Juridica con Registro (MERCANTIL) Folio N° 24169 (S), doy
respuesta a nota de ampliaciéon Nota DRCH-AC-1674-06-2022.

Sin mas que agregar y agradeciendo de antemano su gestion y esperando cumplir

con lo solicitado, Me despido de usted

Atentamente,

REPUBLICA F ranama ’ MINISTED I A AMBIENTE

JOSE LUIS MORENO PEIRANO

DIRECCIS, =510 o
C.l.P No 8-398-136 SECCION DE 13- ALTE AVBIENTAL
P ngy r R
Orﬂ__ﬁ_g,__“‘,

Fecha, 9.0 -4~ 22

__hcra :Zéip N




MINISTERIO DE AMBIENTE
_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 076-22

FECHA: 01 DE AGOSTO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA

PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE LUIS MORENO

UBICACION: CORREGIMIENTO PROGRESO, DISTRITO DE
BARU, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia, 06 de junio de 2022, el promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., cuyo representante
legal es el sefior JOSE LUIS MORENO PEIRANO, varén mayor de edad con cédula de identidad
personal 8-398-136 , presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CARLOTA SANDOVAL y YESSICA MORAN, persona juridica inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IAR-049-2000 ¢ IRC-087-2021 respectivamente.

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA?”, El proyecto denominado TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA” consistird en
la remodelacion y acondicionamiento de una estacion de combustible existente, donde se realizaran
las siguientes mejoras: lineas eléctricas, tres (3) bombas sumergibles, imagen (fascia, cielo raso,
letrero de precio), lamparas de canopy, sistema de automatizacion, remocion de un tanque de 5000
galones e instalacién de tres (3) tanques de almacenajes de combustible soterrados con capacidad de
10,000 galones cada uno, instalacion de tres (3) surtidoras marca encoré 500 (seis mangueras de 3
productos), mantenimiento del equipo, mejoras en bafios sanitarios, comprensor, planta eléctrica,
macetero y kiosco de pago.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 25366 (F), codigo de ubicacion 4105 con
una superficie total de quinientos ochenta metros cuadrados con noventa y uno decimetros
cuadrados (580 m2 91 dm?2 ) que utilizaran en su totalidad al desarrollo del proyecto, propiedad de
Fundacion Gestion Capital (Persona Juridica con Folio N° 25041883 cuyo Representante Legal es
Joela Inés Cervantes Oviedo De Gomez) y Rocio del Pilar Estrada Oviedo, quienes tienen Contrato
de Arrendamiento con Transporte Erick Gonzalez, S.A. (Persona Juridica con Folio N° 424810 (S),
cuyo Representante Legal es Erick Elias Gonzédlez Montenegro), este tltimo, mantiene Contrato de
Comodato y otorga Poder Especial con PETROLERA NACIONAL, S.A., siendo éste el promotor
del proyecto. Ubicado en Paso Canoas, corregimiento de Progreso, distrito de Bart, provincia de
Chiriqui.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

ESTE NORTE
1 297772 943256
2 297752 943287
3 297764 943291
4 297784 943258

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de B/.240,000.00 (B/ doscientos cuarenta
mil balboas).
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Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-065-2022, 08 de junio de 2022, MiAMBIENTE admite a
la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA?”, en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demds modificaciones.

Que el dia, 16 junio de 2022, se realizé inspeccién al area propuesta para el desarrollo del proyecto, por
parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, elaborando el informe de inspeccion el dia 20 de junio de 2022.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el dia 13 de junio de 2022, se envian a
la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EsIA; dando

respuesta el 17 de junio del 2022. Donde se indica que las areas del poligono son aproximadamente:
444 m?,

Posteriormente, el dia 21 de junio de 2022, se emite NOTA-DRCH-AC-1674-06-2022, en donde se le
solicita la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), notificindose de la
misma el dia 01 de julio de 2022.

En tanto que el dia 22 de julio de 2022, se recibe por parte de la empresa promotora del proyecto, en
el Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Chiriqui; las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-
1674-06-2022.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Descripcion del uso del suelo, para la zona del proyecto el uso del suelo se observa el uso de
la estacion de combustible y comercial.

- Deslinde de la propiedad, El proyecto estd ubicado en Paso Canoas, corregimiento de
Progreso, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, en el (inmueble) con Folio Real N° 25366
(F), cddigo de ubicacion 4105.Los limites del proyecto son: Norte: carretera el Progreso Sur:
carretera el Progreso y Frontera con Costa Rica. Este: via de la Frontera de Costa Rica. Oeste:
carretera el Progreso

- Latopografia, que se observa es bastante plana.

- Calidad de aguas supetficiales, en el area del proyecto no existen aguas superficiales que
puedan verse afectadas.

Componente Bioldgico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente biologico
del 4rea donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a las caracteristicas de la flora, en la zona es casi nula porque se encuentra intervenida
por locales comerciales, espasticamente donde se desarrollara el proyecto existe instalaciones de
una estacion de combustible

- En cuanto a las caracteristicas de la fauna, es un &rea afectada por el trafico y desarrollo
comercial, no se observé fauna.

Componente Socioeconémico:

- En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacién de actores claves, opinion al desatrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacién de 20 encuestas de opinion ciudadana, las cuales fueron aplicadas

pag. 2
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el dia 11 de noviembre de 2021; dando como resultado lo siguiente:
- El100% de los encuestados indica que estan de acuerdo con el proyecto.
- E1100% de los encuestados considera que el proyecto es positivo.
- E1100% de los encuestados consideran que el proyecto no afectara ningiin bien ambiental.
- EI100 % de los encuestados indicaron que no existe ningin valor arqueolégico.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor
la siguiente informacion mediante la NOTA-DRCH-AC-1674-06-2022:

1. En la nota de solicitud de evaluacién y en el Punto 4.1 y 5.0 del EsIA, se indica que la empresa
TRANSPORTE ERICK GONZALEZ, S.A., cuyo representante legal es el sefior ERICK ELIAS
GONZALEZ MONTENEGRO, otorga poder especial a JOSE LUIS MORENO PEIRANO,
representante legar de PETROLERA NACIONAL, S.A. Sin embargo la empresa arrendataria de la
propiedad donde van a ejecutar el proyecto no esta facultada para otorgar poderes especiales, es decir
que los efectos del contrato no podran ser cedidos, traspasados, ni en ninguna forma transferidos a
terceros, sin el previo consentimiento por escrito de las partes (ver escritura anexa a los documentos
legales), tal como se le indicd en la resolucion DRCH -NO-ADM-001- 2022. Por lo antes expuesto:

a. Aclarar, la informacidn antes descrita, ya que en el expediente administrativo a foja 8 reposa
es una autorizacion notariada por parte de los propietarios de la Finca con Folio Real No.
25366 a PETROLERA NACIONAL, S.A, para desarrollar el proyecto.

b. De existir poder especial alguno, el promotor debera evidenciarlo, junto con el documento
que demuestre los cambios en las condiciones del contrato celebrado entre los propietarios de
la finca y el sefior Erick Gonzalez.

2. Presentar, informes de Monitoreo de Ruido y Calidad de Aire, segin lo establece el Codigo
Judicial Titulo II, articulo 833 (Informes originales, autentificadas o copias cotejadas con su
original), adjuntando el certificado de calibracion del equipo utilizado en las mediciones realizadas.

3. Con relacion al punto 5.5. Infraestructura a desarrollar, del EsIA presentado, se le solicita lo
siguiente:

a. Presentar, plano con la ubicacion de los tanques de almacenamiento de combustible e indicar
si serdn soterrados o aéreos. De colocarse de forma aérea, indicar si se contemplan las norias
correspondientes por riesgo de derrames.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor consideramos que el mismo
cumpli6é con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos
de cardicter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 17 y 19 del EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendré que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacioén de las medidas aprobadas, en
un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

d) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion y operacion.

pag. 3
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g)

h)

)

k)

D

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccién de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el Reglamento
para el control de Ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en
ambientes laborales”.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en el area del

proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacion y
abandono.

Ley N° 6, de 11 de enero de 2007 “Que dicta norma sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Cumplir con la resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “sistema de deteccion de alarmas de
incendios”

m) Cumplir con la Resolucion No. CDZ-003-99 de 11 de febrero de 1999, por el “Manual Técnico

n)

0)

p)

Q)

I1.

de Seguridad para Instalaciones, Almacenamiento, Manejo, distribucion y transporte de productos
derivados del petroleo”.
El promotor debera contar con plan de emergencia en caso de derrame e incendios.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por lo cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion
y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
seguimiento.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

” /Nélr g pag. 4

i13



19

III. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denommado “TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA”. / '

ONSEJO TECNICO NACIUNAL
\4(/ ’L]IS"'ULUL:V e, CONSERESETTRE

R LESLY N.RAMIREZV,
ING. LESLY RAMJRP@ "TOOTFMETA Jefa. de 1a Sdceién de Evaluacion de
B wone:. 1099829 W

EVALUADORA Estudios|{Impacto Ambiental

Refrendado por:

"Q TERO

Direcfora Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH IA -073-2022
De 01 de agosto 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., se propone realizar el proyecto “TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA”.

El dia, 06 de junmio de 2022l promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., cuyo
representante legal es el sefior JOSE LUIS MORENO PEIRANO, var6on mayor de edad con
cédula de identidad personal 8-398-136, presento ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores CARLOTA SANDOVAL y YESSICA MORAN, persona
juridica inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-049-2000 e IRC-087-2021 respectivamente.

Que de acuerdo al EslIA, el proyecto en evaluacion titulado “TERPEL SERVICENTRO LA
FRONTERA?”, consistira en la remodelacion y acondicionamiento de una estacion de
combustible existente, donde se realizaran las siguientes mejoras: lineas eléctricas, tres (3)
bombas sumergibles, imagen (fascia, cielo raso, letrero de precio), lamparas de canopy, sistema
de automatizacién, remocién de un tanque de 5000 galones ¢ instalacion de tres (3) tanques de
almacenajes de combustible soterrados con capacidad de 10,000 galones cada uno, instalacion
de tres (3) surtidoras marca encoré 500 (seis mangueras de 3 productos), mantenimiento del
equipo, mejoras en bafios sanitarios, comprensor, planta eléctrica, macetero y kiosco de pago.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 25366 (F), codigo de ubicacién 4105
con una superficie total de quinientos ochenta metros cuadrados con noventa y uno decimetros
cuadrados (580 m2 91 dm?2 ) que utilizaran en su totalidad al desarrollo del proyecto, propiedad
de Fundacién Gestién Capital (Persona Juridica con Folio N° 25041883 cuyo Representante
Legal es Joela Inés Cervantes Oviedo De Gomez) y Rocié del Pilar Estrada Oviedo, quienes
tienen Contrato de Arrendamiento con Transporte Erick Gonzalez, S.A. (Persona Juridica con
Folio N° 424810 (S), cuyo Representante Legal es Erick Elias Gonzéalez Montenegro), este
ultimo, mantiene Contrato de Comodato y otorga Poder Especial con PETROLERA
NACIONAL, S.A., siendo éste el promotor del proyecto. Ubicado en Paso Canoas,
corregimiento de Progreso, distrito de Baru, provincia de Chiriqui.

El monto global de inversién para el proyecto se estima que es de B/.240,000.00 (B/ doscientos
cuarenta mil balboas).

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

ESTE NORTE
1 297772 943256
2 297752 943287
3 297764 943291
4 297784 943258

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1IA-073-2022
FECHA 01/08/2022
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Que Mediante PROVEIDO DRCH-ADM-065-2022, 08 de junio de 2022, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”, en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demdas modificaciones.

Que el dia, 16 junio de 2022, se realizé inspeccion al area propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, elaborando el informe de inspeccién el dia 20 de junio de 2022.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas enviadas, el dia 13 de junio de 2022, se
envian a la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EsIA;
dando respuesta el 17 de junio del 2022. Donde se indica que las areas del poligono son
aproximadamente: 444 m?,

Posteriormente, el dia 21 de junio de 2022, se emite NOTA-DRCH-AC-1674-06-2022, en donde
se le solicita la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
notificandose de la misma el dia 01 de julio de 2022.

En tanto que el dia22 de julio de 2022, se recibe por parte de la empresa promotora del
proyecto, en el Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Chiriqui; las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-1674-06-2022.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del proyecto
TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA mediante Informe Técnico recomienda su
aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “TERPEL
SERVICENTRO LA FRONTERA”, cuyo promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., con
todas las medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 4. ADVERTIR al promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., que, en adicién a las
normativas aplicables al proyecto (pagina 17 al 19 del EsIA) y a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a)

b)

g)

h)

)

k)

D

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las medidas
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este
informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
Proyecto.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion y operacion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio ambiente y proteccion de la
salud. Seguridad. Calidad del agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el control de Ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono.

Ley N° 6, de 11 de enero de 2007 “Que dicta norma sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Cumplir con la resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “sistema de deteccion de alarmas
de incendios”

m) Cumplir con la Resolucién No. CDZ-003-99 de 11 de febrero de 1999, por el “Manual

n)

0)

p)

Q)

Técnico de Seguridad para Instalaciones, Almacenamiento, Manejo, distribucion y transporte
de productos derivados del petrdleo”.

El promotor debera contar con plan de emergencia en caso de derrame e incendios.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009. Por lo cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, seflalizar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar en
los informes de seguimiento.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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s) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

t) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del proyecto “TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., que si infringe la
presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancidon que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor PETROLERA NACIONAL, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, el sefior JOSE LUIS MORENO
PEIRANO, representante legal de la empresa promotora, podra interponer el recurso de
reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a _un (01) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veintidés. (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: TERPEL SERVICENTRO LA FRONTERA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: SERVICIOS
Tercer Plano: PROMOTOR: PETROLERA NACIONAL, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 580 m2 91 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO RE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA—%QOZZ?EO] DE AGOSTO DE 2022.
( \

| o T
Recibido por: _\’:\/\)\) Q‘)k&%ﬂ@ Q /%Tlln\.\m . l’ﬁ\l\'l\ﬂ\q\)
Firma

Nombre y apeilidos
(en letra de molde)
. C =1 il 1AL
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Cédula Fecha
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